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KISZFilterrúdgyártás

Tanácskozás 
helyett; párbeszéd
Kötetlen, közvetlen forma 
Türelemre van szükség

Alapos felkészülés és szemé­
lyes elbeszélgetések után ke­
rült sor arra, hogy a vezetők 
fs dolgozók között osztályun­
kon párbeszédes, kötetlen for­
mában termelési értekezletet 
'ártsunk. Szándékosan nem a 
hivatalos „tanácskozás" kifeje­
zést használtam, hogy ezzel is 
érzékeltessem, ez több volt tar­
talmilag az eddigi hasonló fó­
rumnál. Mint a terület vezető­

je azon igyekeztem, hogy a hi­
vatalos tanácskozás helyett 
«gy oldottabb, feszültségtől 
mentes párbeszéd alakuljon ki.

Már" a kérdések begyűjtése 
Után kiderült, hogy az eddigi 
szokásoktól el kell térni és a 
gépészeti jellegű felvetéseket 
külön kell megtárgyalni az ar­

ra illetékes gépészeti vezetők­
kel, illetve az üzemeltető gé­
pész szakemberekkel. Bármeny­
nyire is igyekeztünk a tájékoz­
tatót tömöríteni, mégis időben 
a tanácskozások 2 órát vettek 
igénybe, sőt a gépészeti vita 3 
órát tartott. Természetesen idő- 
belileg nem célszerű, hogy el­
húzódjon egy megbeszélés, 
azonban meggyőződésem: in­
dokolt volt, hiszen hosszabb

idő telt el a dolgozókkal való 
utolsó párbeszéd óta. Figyel­
nünk kell nekünk vezetőknek 
a mindenkori termelési állapo­
tokat, körülményeket, a dolgo­
zók hangulati állapotát és 
szükség szerint biztosítani kell 
velülea kötetlen, közvetlen kon­
taktus lehetőségét.

A tanácskozáson elhangzott 
felvetések, észrevételek, a ve­
zetők részéről elhangzott vála­
szok segítettek tisztábban lát­
ni, és mindkét oldalnak egyér­
telműbbé tenni a termelés vo­
nalában felmerülő hiányossá­
gokat. Nagy pozitívum volt, 
hogy dolgozóink felvetései 
többségében megoldási javas­
latokkal párosultak.

Nyilvánvaló, hogy a dolgo­
zók passzivitása vagy aktivitá­
sa mindenkor úgy alakul, 
ahogy megoldást nyernek a 
problémák.

Bizonyos vonatkozásban a 
dolgozók részéről türelmi időre 
van továbbra is szükség. Gon­
dolok itt az országosan fellépő 
importanyag korlátozásra,
amely kihat alapanyag- és al­
katrész-gazdálkodásunkra. Vál­
laltunk vezetősége keresi és a 
jövőben még erőteljesebben 
kell keresse a termelés bizton­
ságos körülményei megoldásá­
nak lehetőségeit.

A bérezés irányában felvetett 
kérdések részben megoldhatók, 
részben mindenkinek meg kell 
értenie, hogy a lehetőségek be­
határoltak, a bérszabályo­
zásra vonatkozó rendeletek ad­
ta keretek között. Meg kell 
barátkozni azzal a gondolattal,' 
hogy a gazdasági helyzet je­
lenleg arra ösztönöz mindenkit 
— vezetőt és vezetett dolgozót 
—, hogy közös akarattal és 
cselekvéssel segítsük egymást 
a munkaterületeken.

Úgy érzem a lefolytatott ta­
nácskozások után, hogy az 
akarat megvan mindenkinél, 
de akarni még nem elég, min­
denkinek tenni is kell.

Kiss József

A pálya- 
kezdésről

A III. sz. KISZ-alapszervezet 
szeptemberi taggyűlésének fő 
napirendi pontja a KlSZ-szer- 
vezeteknek a munkásifjúság kö­
rében kifejtett tevékenysége 
volt.

A KISZ Baranya megyei Bi­
zottságának jelentését Gastei- 
ger Hilda, a dohánygyári KISZ- 
bizottság titkára terjesztette a 
taggyűlés elé, amelyből most 
a legfontosabb részeket sze­
retnénk kiemelni. Az utóbbi 
években az ország gazdasági 
életében bekövetkezett válto­
zások megnehezítették a pálya­
kezdő fiatalok helyzetét. A jö­
vedelem növekedésének üteme 
lelassult, a fiatal munkások 
egy részének bérnövekedése az 
átlagtól elmaradt. Nehezebbé 
vált az önállósodás, a család- 
alapítás, a saját otthon létre­
hozásához szükséges anyagi 
háttér megteremtése. Ezért 
szükséges, hogy megküiönböz-

. te*«tt figyelmet fordítsunk a 
munkásfiatalok élet- és munka- 
körülményeinek alakulására és 
részt vegyünk annak formálá­
sában.

A munkásfiatalok körében a 
leghatékonyabb propagandát a 
jó közösség, szabadidős te­
vékenység, a színvonalas ér­
dekképviseleti munka jelenti. 
A KISZ-szervezetek nem élnek 
kellőképpen érdekképviseleti 
jogaikkal, melynek okai rész­
ben a klSZ-vezetők nem kellő 
felkészültsége, részben a 
konfliktusok, érdekütközések el­
kerülése.

A megye egészét tekintve 
kedvezőtlen a kép a pályakez. 
dő fiatalok beilleszkedésére 
vonatkozóan. A patronálás ál­
talában csak a szakmai tevé­
kenységre korlátozódik. Vala­
melyest kedvezőbb a helyzet a 
pályakezdő diplomások köré­
ben, ettől jóval erőtlenebb a 
munkásfaitalok patronálása. Az 
országos helyzetnek megfelelő­
en a megyére is jellemző az, 
hogy általában jóval alacso­
nyabb a keresete a fiatalok- 

' nak, mint az ugyanolyan kép­
zettségű és azonos értékű 
munkát végző idősebb dolgo­
zóknak. Ezt a nagy különbsé­
get nem minden esetben in­
dokolja az idősebb munkás 
nagyobb szakmai tapasztala­
ta. A munkahelyi KiSZ-szerve- 
zetek feladata az, hogy minden 
tőle telhetőt megtegyen az in­
dokolatlan különbségek, a ká­
ros egyenlősdi megszüntetésére, 
éljen a bér- és jövedelem 
viszonyok alakítására rendel­
kezésre álló jogaival.

Baranya megyében a 100 
ezernél is több 14—30 év kö­
zötti fiatal jelentős bázisát és 
utánpótlását alkotja a megye 
gazdaságának. Pozitív tényező 
a képzettség területén bekö­
vetkezett változás. Nőtt a ma­
gasabb iskolai végzettségű, és 
nagyobb szakmai tudással ren­
delkező fiatalok száma. A fia­
talok hajlandók vállalni a má­
sodik szakma megszerzésérvel 
járó többletterheket Is. Csők-

Éljen November 7.!

Az oroszországi proletariátus 
győzelme 1917-ben olyan for­
dulatot teremtett a világtörté­
nelemben, amely meghatároz­
ta az emberiség további fejlő­
désének fő útvonalát. Oroszor­
szág népeinek győzelme iga­
zolta, hogy a marxizmus-leni- 
nizmus tanításai a társadalmi 
valóságban gyökereznek és 
gyakorlattá alakíthatók. Az em­
beriség eddigi történelmében 
már számos forradalom zajlott 
le. Az októberi forradalom volt 
az első, amely véget vetett az 
ember kizsákmányolásának, le­
rakta egy új, magasabb rendű 
társadalom alapját, amelyben 
a termelési eszközök a társa­
dalom közös tulajdonában 
vannak.

A cári Oroszország a világ 
egyik legnagyobb területű, la­
kosságának számát tekintve a 
világ harmadik országa volt. 
Ipari termelése messze elma­
radt a kapitalista országokétól, 
az első világháborút megelőző­
en a világ termelésének négy 
százalékát adta. Az első világ­
háború éveiben az alacsony 
gazdasági színvonal tovább 
csökkent, 1916—17-ben fele 
volt a korábbinak. A katonai 
terhek alatt roskadozó orszá­
got még gazdasági katasztró­
fa is fenyegette. Nem véletle­
nül írja a pártatlan szemtanú, 
John Reed a „Tíz nap, amely 
megrengette a világot” című 
könyvében, hogy az éhező és 
fázó proletárokat a forradalom 
tüze táplálta és melegítette.

A polgárháború és interven­
ció következtében a szovjet ha­
talom első éveiben a gazdasá­
gi helyzet tovább romlott és 
csak 1926-ra érte el a háború 
előtti színvonalat. Jelenleg a

kent a munkásifjúság körében 
a szakképzetlen munkások szá­
ma.

Megyénkben az iparban fi­
zikai munkát végző fiatalok kö­
zül minden negyedik tagja az 
Ifjúsági Szövetségnek. Az átla­
gosnál jóval magasabb a 
KISZ szervezettsége a nagyvál. 
lalatok fiataljai körében.

A KISZ fiatal dolgozók kö­
zött végzett munkájának ha­
tása érezhető, de szükséges, 
hogy a KISZ munkamódszereit 
minden szinten továbbfejlesz- 
szük, különös tekintettel a 
munkásifjúság képviseletére, 
érdekvédelmére.

Szovjetunió gazdasága és ipa­
ra a világ élenjárói között fog­
lal helyet, ami azt jelenti, hogy 
történelmileg rövid idő alatt a 
világ egyik legelmaradottabb 
ipari országából a NOSZF győ­
zelme után ipari nagyhatalom 
lett.

Az ország vezető ereje a 
forradalom szervezésének kez­
dete óta ugyanaz a párt. Főbb 
irányelvei a forradalom győzel­
me óta azonosak. Első felhívá­
sa, a békedekrétum ma is ér­
vényben van és ebből eredően 
küzd a proletár internaciona­
lizmus szellemében az emberi 
és társadalmi haladás minden 
lehető feltételének megvalósí­
tásáért. Kül- és belpolitikájá­
nak irányelveit ma is a béke 
fenntartása, a fegyverkezési 
hajsza megszüntetése, a békés 
egymás mellett élés politikájá­
nak eszménye vezeti. Nemcsak 
a saját érdekeit védi e politi­
ka hirdetésével és megvalósítá­
sában való cselekvő részvéte­
lével, hanem a világ valameny- 
nyi népének felemelkedését 
szolgálja. Különös jelentősége 
van a békéért és leszerelésért 
folyó küzdelemben minden e 
célt szolgáló lépésnek, hisz a 
fegyverkezési verseny ma olyan 
összegeket emészt fel, ame­
lyekkel, ha békés célokra for­
dítanánk, a világ összes élel­
mezési gondját megoldhat­
nánk.

A világgazdaság mai válság­
gal terhes, nyomasztó idősza­
kában, gondjaink közepette, 
amikor a fejlődés olyannyira 
megszokott üteme nálunk is le­
lassul, amikor a szigorúbb fel­
tételek sok tekintetben vissza­
fogottabb életvitelre kényszerí­
tenek bennünket, erőt meríthe­
tünk a szovjet Oroszország pro­
letárjainak példájából. Sokkal 
szorongatóbb helyzetekből ki­
lábalt és talpraállt újra, fejlő­
dött tudománya, nőtt helye, 
gazdasági ereje és szava a vi­
lágban.

Mindezt az októberi forrada­
lom alapozta meg, amelyről 
most emlékezünk. Emlékezzünk 
meg arról a nagyon egyszerű, 
végtelenül szerény emberről — 
Leninről —, aki lángelméjű 
megálmodója, vezetője volt e 
forradalomnak. Aki nemcsak 
látta a jövőt, hanem kijelölte 
a hozzávezető utat is. A mi 
dolgunk ma, hogy szembenézve 
a nehézségekkel, haladjunk az 
általa kijelölt úton, becsülettel 
megállva helyünket, oldjuk meg 
az új helyzetekből adódó új 
feladatokat.

Z. I. Északi József
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Több a kiesett munkanap
A vállalaton belül keletkezett üzemi balesetek 1983. I—III. 

negyedévben súlyosságban, azaz a kiesett munkanapokat te­
kintve nőttek a bázishoz viszonyítva. Jelenleg 48 nappal több 
a kiesett munkanap, mint az előző év azonos időszakában. 
Olyan balesetek vannak, melyek eddig is sok kiesett munkana­
pot okoztak és ezután is még várhatóan sok táppénzes napot 
fognak igénybe venni a sérültek felgyógyulásáig.

Tapasztalatcserén Csehszlovákiában

Nézzük ezeket a súlyosabb 
baleseteket és ezek tanulsá­
gait, hiszen mindegyik esetből 
több olyan következtetést von­
hatunk le, amelyek a jövőben 
a balesetek megelőzését szol­
gálhatják.

A legsúlyosabb baleset, 
melyet jelenleg 94 kiesett 
munkanappal tartunk nyilván, 
a KDW csomagológépen tör­
tént. A baleset tipikus ráindítá. 
sós eset volt, de a baleset 
nem fordulhatott volna elő, ha 
a gép elektromos reteszberen­
dezése a szabályoknak megfe­
lelően működött volna. A sza­
bály ugyanis az, hogy a bal­
esetveszélyes géprészeket
elektromos reteszekkel látjuk 
el, ezek. a védőburkolatok el­
mozdításakor a gépet leállít­
ják és mindaddig üzemen kívül 
helyezik, amíg a védőberende­
zést eredeti helyére vissza nem 
helyezi a dolgozó. A szóban- 
forgó balesetnél az elektromos 
retesz csak az egyik kritériu­
mot teljesítette: a védő burko­
lat elmozdításakor a gépet 
ugyan leállította, de a közpon­
ti törlőgombbal ezt az állj 
parancsot törölni lehetett, s 
nyitott védővel is el lehetett in­
dítani a gépet.

A kivizsgálás során fény de­
rült arra is, hogy ez az álla­
pot kb. 2-2,5 'éve állt már 
fenn, kb. azóta, amióta a 
KDW egyindítóállásos kezelő­
helye kialakítást nyert. Mit le­
hetett volna tenni, hogy ez a 
baleset ne következzen be? 
Nagyon sokat: azoknak a dol­
gozóknak, akik ezt a kapcso­
lási módot kialakították (még 
ha utasításra is készítették így 
el), nem lett volna szabad így 
kivitelezni. Az átalakítás utáni 
gépátvételnél a termelési osz­
tálynak ilyen gépet nem lett 
volna szabad átvennie a mű­
szaki osztálytól. Ha már az át­
vétel ennek ellenére megtör­
tént, akkor az ott dolgozóknak, 
vagy az osztály munkavédelmi 
őreinek észrevételezni kellett 
volna a művezető felé a rend­
ellenes és szabályellenes 
üzemmódot, hiszen az ott dol­
gozók mindegyike tudta, hogy 
ez a gép így működik. Igaz 
ugyan az is, hogy a géppel 
így valamelyest gyorsabban le­
hetett dolgozni, de ez a ter­
meléscentrikus elv rossz értel­
mezése. Nincs olyan elv, 
amelynek érdekében a dolgo­
zók testi épségének védelmét 
háttérbe szabadna állítani. Ha 
pedig valaki ezeket a sorokat 
olvasva azt gondolja, hogy 
„rendben van, de ha többet 
termelek szabálytalanul, akkor 
azért többet is kapok annál, 
aki szabályosan termel, ez az 
én hasznom!”. Visszakérde­
zem: De meddig? S ha pont 
vele történik meg egy hasonló 
baleset, akkor mi a haszna?! 
Az ujj-elvesztés vagy a nagy 
fájdalmakkal járó zúzódások, 
vagy más maradandó sérülés 
megérl-e mindezt?!

De folytatva a sort, az ellen­
őrzések elmulasztása vagy nem 
szakszerű végrehajtása is sze­
repet játszik ebben az eset­
ben, mert arról ugyan meggyő­
ződtünk többször is, hogy a
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gép leállt a védőberendezés 
felemelésekor, de arról már 
nem, hogy ilyen állapotban a 
gépet be lehet indítani, pe­
dig ez is az ellenőrzés teljes 
körű végrehajtásához tartozott 
volna. Jövőben elsősorban a 
művezetőknek a napi ellenőr­
zéskor, a tmk-munkák befejez­
tével a gépet átvevő személy­
nek, valamint az ellenőrzése­
ket gyakorló minden dolgozó­
nak ezekről a kritériumokról is 
meg kell győződni.

Nézzük a következő esetet, 
amely a felelőtlenség és fe­
gyelmezetlenség mintája lehet­
ne: egy dolgozó ittasan - de 
nem részegen — felült a tar­
goncára munkavégzési enge­
dély és hajtási engedély nél­
kül, s az útkereszteződésben 
elütött egy dolgozót: 14 nap 
kiesett munkanap és a dolgo­
zó sérült testrészén még hosz- 
szú ideig tartó bőrelszíneződés 
az eredmény. A vizsgálat eb­
ben az ügyben is lezárult, de 
a vizsgálat során olyan min­
dennapos dolgok és esemé­
nyek is felszínre kerültek, 
amelyből mindenki tanulhat.

a) Munkahelyi szesztogyasz- 
tás történt. Hogyan, milyen 
módon? Általában: miért nem 
veszik észre, vagy miért nem 
akarják a műszakvezetők, mű­
vezetők észrevenni az alkalmi 
vagy rendszeres ivókat. Ide kí­
vánkozik: nemrégen felvető­
dött, hogy az ittas vagy ittas­
nak vélt dolgozót a műszak­
vezető, művezető leszondáztat- 
hatja-e egyáltalán? A fenn­
álló rendelkezések és a válla­
lati Munkavédelmi Szabályzat 
egyértelműen kimondja, hogy 
nemcsak lehetősége, hanem 
kötelessége is a műszákvezető­
nek, művezetőnek ezt megten­
ni. Ehhez a művelethez nem 
kell munkavédelmi vezetői — 
felügyelői — rendészi közremű­
ködés. Ez egy munkafegyelmi 
kérdés, melyet minden vezető­
nek saját szintjén kell megol­
dani. Igaz, nem népszerű fel­
adat, mert az alkoholszonda 
elszíneződése esetén a dolgo­
zót a munkavégzéstől el kell 
tiltani és büntetést is kell ad­
ni. A dolgozó viszont köteles 
magát az alkoholszondás vizs­
gálatnak alávetni (szintén jog-

tesz-e munkanap­
áthelyezés 
az év végén?

Dolgozóink részéről az utób­
bi időben gyakran felmerült a 
kérdés: a karácsony és Újév 
közötti napokat miért nem dol­
gozzuk le előre? E kérdésre 
Irimí Sándor igazgató elvtárs­
iól kértünk választ.

— A kérdés megválaszolá­
sánál hivatkozni kell az ide­
vonatkozó rendelkezésekre, fő­
hatósági irányelvre, amelyek 
kimondják: hogy a munkarend 
időszakos megváltoztatására 
csak akkor kerülhet sor, ha azt 
gazdasági előnyök indokolják. 
Nézzük a problémát erről az 
oldalról: a vállalat a két ün­
nep között nem tervez olyan 
munkálatokat, műveleteket, 
amelyek csak álló üzem mel­
lett végezhetők el, tehát erről 
az oldalról a munkanap-átcso­
portosítások nem indokolhatók. 
Másik oldalról, viszont — még 
ha karbantartás miatt indokolt 
is lenne, hogy a munkanapo­
kat előre dolgozzuk le —, 
számolni kell azzal a hát­

szabály írja elő), s ha nem 
fogadja el az alkoholszondás 
vizsgálat eredményét, a válla­
lat képviselőjének (műszakve­
zető, művezető) azonnal ki kell 
küldeni a dolgozót az Orvos- 
tudományi Egyetem Igazság­
ügyi Orvostani Intézetébe vér­
vételre. Ha a dolgozó innen 
leletet nem hoz, az alkohol- 
szondás eredménye marad ér­
vényben. A vérvizsgálat költsé­
ge 200,— Ft. Ha a dolgozónak 
lett igaza (mert nem ivott), a 
vállalat a pénzt köteles meg­
téríteni, ha a vállalat képvise­
lőjének lett igaza, a vérvétel 
kiadása a dolgozót terheli. Az 
első esetben átlagbér jár a 
dolgozónak, a második eset­
ben a kiesett időre kereset 
nem jár.

Ezután a kitérő után vissza­
térve a targoncás esethez:

b) Engedély nélküli munka­
végzés és hajtási engedély 
nélküli vezetéshez a munkafe­
gyelem és az indítókulcs biz­
tonságos elhelyezésének prob­
lémája is felvetődött, illetve 
utólag lett meghatározva. Az 
eset azonban tipikusnak mond­
ható. Az indítókulcs elhelye­
zésének problémája is jellem­
ző, mert a targonca csak akkor 
üzemel, ha az indítókulcs is 
rendelkezésre áll, s például 
egy gyártógép is akkor üze­
mel, ha minden elektromos 
reteszkapcsolóját a védőbe­
rendezések benyomva tartják, 
illetve, ha a reteszkapcsolókat 
valamilyen úton-módon áthi­
dalják elektromosan, vagy egy­
szerűen szigetelőszalaggal be­
tekerik. Ez történt pár nappal 
ezelőtt is és igen nehezen ér­
tették meg az ott dolgozók és 
a középszintű vezetők, hogy 
az ilyen módon történő terme­
lés sem a vállalatnak, sem a 
dolgozónak nem éri meg.

Félreértés ne essék, a kira­
gadott balesetek a múltat nem 
úgy akarják idézni, hogy eze­
ket a baleseteket utólag újból 
felül kellene vizsgálni, vagy 
esetleges késői szankciókat 
kellene életbe léptetni. Cél az 
volt, hogy a két. a többi bal­
esettel nagyon sok vonatkozás­
ban jellemző és hasonló sajá­
tosságokat tartalmazó ese­
ményt általánosítva ismertes­
sem, kiragadott motívumokat 
kissé leegyszerűsítve mindenki 
figyelmét felhívjam azokra az 
alapvető okokra, amelyek sze­
rintem az 1983. évi balesetek­
re jellemző volt és hogy a jö­
vőben ezeket elkerülhessük.

Magyar Miklós

ránnyal, hogy a vállalat kész- 
árukészlete fokozatosan meg­
nő, jelen esetben mintegy 100 
millió darab cigarettával. Ez a 
körülmény átmenetileg súlyos 
zavarokat okozhat a vállalat 
pénzgazdálkodásában. A mun­
kanap-áthelyezésre minden ol­
dalról fel kell készülni, így 
pénzügyi oldalról is. A megnö­
velt készlet nagyobb pénzesz­
közöket köt le, amely maga­
sabb hitelállománnyal, követ­
kezésképpen magasabb kamat­
terhekkel jár. A vállalat az 
ésszerűség elveit betartva 
csak abban az esetben tervez­
het ilyen munkanap-áthelye­
zéseket, amikor az ebből szár­
mazó gazdasági előnyök, a 
mindenképpen jelentkező
gazdasági hátrányokhoz ké­
pest túlsúlyban vannak.

Idén tehát minden körül­
mény gondos mérlegelése után 
döntöttünk úgy, hogy nem in­
dokolt az érvényes munka­
rendtől való eltérés.

Csehszlovákia gazdasági 
életében az ipari termelésen 
belül a gépgyártás lényeges 
szerepet tölt be. Magyarorszá­
gon termékeik közül leginkább 
a Skoda személygépkocsikat 
ismerik. Ha csak a Skoda cég. 
nél maradunk, e név számos 
nehéz-, könnyű- és élelmiszer- 
ipari gépet, köztük dohányipari 
berendezéseket is fémjelez. A 
Pécsi Dohánygyárban jelenleg 
is üzemelnek az előkészítés­
ben a vákuumkamrák, a cso­
magolásban pedig csomagoló- 
és celofánozógépek. A régi 
dolgozók még biztosan emlé. 
keznek a Dekajetek elődjére 
és a Skoda C6-osokra. A kö­
zeljövőben, amikor az időköz­
ben elhasználódott Dekajetek 
cseréjére is sort kell keríte­
nünk, ismét szóba került e név.

Pár évvel ezelőtt a Skoda 
cégnél kifejlesztették a Cl 1 ci­
garettagyártó gépsort, melyből 
néhány gép már üzemszerűen 
termel, csehszlovák, •valamint 
bolgár dohánygyárakban. Fi. 
gyelembe véve a gyár techno­
lógiai adottságait és pénzügyi 
helyzetét, gondoltunk arra, 
hogy a Dekajetek utódjaként 
ilyen gépeket célszerű lenne 
megvásárolni. Természetesen, 
mielőtt ilyen fontos kérdésben 
döntés születik, közelebbi in­
formációk beszerzése szükséges 
a közvetlen üzemi tapasztala­
tokról. Megtudtuk, hogy ezért 
— a cseh fővárostól 80 km-es 
távolságban levő — Kutna 
Hora-i dohánygyárba kell utaz. 
ni, ugyanis a C11 gyártógép­
sor prototípusát itt helyezte 
üzembe a Skoda cég. Ez a 
dohánygyár a sikeres üzembe 
helyezés és megfelelő műszaki 
változtatások után egy másik 
gépet is vásárolt, mely már 
hónapok óta folyamatosan 
üzemel.

A csehek dohányipari veze­
tői lehetővé tették számunkra, 
hogy eltöltsünk néhány napot 
a Kutna Hora-j gyárban, és a 
szükséges műszaki-technológiai 
információkat beszerezzük a

BNV
Az idén 78. alkalommal ke­

rült megrendezésre a Budapes­
ti Nemzetközi Vásár, ahol a 
magyar vállalatok mellett 42 
ország kért és kapott termékei 
számára kiállítási területet. El­
ső clkalommal színesíti a vá­
sár képét újabb 9 ország. A 
Kínai Népköztársaság fejlődő 
elektronikai iparáról adott ké­
pet, valamint újdonságokkal 
ismertette meg a látogatókat 
a játékok vitrinje. Banglades 
népművészeti tárgyakkal, sző­
nyegekkel jelentkezett. A Ma­
rokkói Királyság bőr- és dísz­
műáruira hívta fel a figyelmet. 
Az Argentin Köztársaság divat- 
bemutatót tartott a nézelődők- 
nek. Az elsőként kiállítók közé 
tartozik még Belgium, Dél-Je- 
men, Laosz, Mongólia, Szíria. 
A Szovjetunió mint első számú 
kereskedelmi partnerünk, a vá­
sár legnagyobb kiállítója, 1350 
négyzetméteres bemutatóját te­
kinthették meg az érdeklődők.

A hazai vállalatok és szövet­
kezetek nyolc árucsoportban 
ötezer terméket állítottak ki, 
melyek közül mintegy ezer még 
nem került a vásárlók elé. A lá­
tottak közül a magyar élelmi­
szeripar termékeinek hagyomá­
nyosan otthont adó 24. és 25. 
pavilonról szólnék. A vásár 
egyik legreprezentatívabb és 
szemet gyönyörködtetőbb részét 
találhattuk itt. Ahogy belépett 
a látogató, extraméretű gyü­
mölcsök és zöldségfélék ízléses 
elrendezése tartotta fogva , a 
tekintetét. Több hűtőpult kí­
nálta portékáját, az ínyencebb­
nél ínyencebb falatokat. A hal- 
készítmények kedvelői több 
halfajtának konyhakész formá­
jával ismerkedhetett meg, 
majd a füstölt, főzött és tölte­
lékáruk széles skálája követke­
zett. Például a rumos és boros 
kolbász, göngyölt szalonna, a 
vásári nagydíjat nyert csikós 
paprikás kolbász és szolnoki 
teakolbász, melyek a Szolnok 
megyei Húsipari Vállalat ter­
mékei. Ezt követően a baromfi­

gépről. A Pécsi Dohánygyárból 
az igazgató és főmérnök elv- 
társsal együtt három szakem­
ber utazott ki. Természetesen 
kíváncsiak voltunk az egész 
technológiai vonalra, a 
dohány feldolgozására és egyéb 

gépi berendezésekre is. Ven­
déglátóink először megismer­
tettek minket a gyár múltjával, 
amely felkeltette érdeklődé­
sünket már azelőtt, hogy a 
gyár kapuján beléptünk volna. 
Ugyanis egy — a XIII. század­
ban épült — kolostor látványa 
fogadott minket a hozzáépült 
dómmal. Az épülettömb belső 
udvara zárt, körben a látoga­
tóra néző rácsos ablakokkal. A 
gyár történelmi múltjának is­
mertetése során megtudtuk, 
hogy az épület eredeti állapo­
tában szerzeteskolostor volt, 
majd később katonai kaszár­
nyának is használták. Az épü­
let jellegét meghagyták — 
helyenként még freskók is lát­
hatók a falon. Cigarettát 
1820 körül kezdtek itt gyártani. 
A gyártási épületrészt természe­
tesen a termelési kívánalmak­
nak megfelelően átalakították. 
Hatalmas terem ál| az előké­
szítési gépsorok rendelkezésé, 
re. Az előkészítésben a vákuu- 
mozott dohány feldolgozási 
vonala a következőkből tevődik 
össze; levélvonal kabosirozó- 
val, keleti bálabontási, bur- 
ley vonal és a kocsány vonal. 
Említésre méltó az, hogy a ko- 
csányvágatot előszárítják és 
úgy keverik a vágathoz, a le­
vélvágatot a m; technológiánk­
tól eltérően nem silóban, ha­
nem textillel bélelt kisebb mé. 
retű műanyag ládákban tárol­
ják. A cigarettagyártás Skoda 
gyártógépekkel történik, me­
lyek nagy részéhez kialakítót, 
ták a központi filteradagolót, 
így a filter egy adagológarat-' 
ból csőrendszeren keresztül ér­
kezik a géphez. Különösen 
megnyerte tetszésünket a cso­
magolás, ahol a celofánozás, 
illetve fóliázás után azonnal a 
gyűjtőcsomagolás történik. Az

húsok közül az exportra kerü­
lők színvonalas csomagolását 
emelhetjük ki, valamint az oros­
háziak nagydijas termékeit — 
új párizsi, pulykafelvágott, ba- 
romfimortadella, ^szárnyasszalá- 
mi.

A dohányipar reprezentáló 
kiállításon jelent meg a Deb­
receni Dohánygyár — az eddig 
ismert piros és kék Symphonia 
mellett — a sárga színű, kát­
rányszegény, filter-ventillációs 
Symphoniával, amely 1984-ben 
kerül majd forgalomba. Ezt kö­
vették a mi termékeink, a két 
Sopianae és a PD-család há­
rom tagja. A Sátoraljaújhelyi 
Dohánygyár készítményeit a Do­

hánykutató Intézet által kidol­
gozott Óbester nevű pipado­
hány követte. Eger újdonságai: 
az LM, a Harmónia és Milde 
Sorté 100-as hosszúságú kivi­
telben.

A bor és boralapanyagú ita­
lok a „nemes italok történelmi 
borvidékekről" kiírással csalo­
gatták az érdeklődőket. Kíná­
latukat bővítették a sörgyárak 
és a szeszipari vállalatok, va­
lamint az üdítő italok választé­
ka is tovább gyarapodott.

A szavazólap kitöltésével 
minden látogató a zsűri tag­
jává válhatott. 45 termék közül 
adhatta le voksát a fogyasztó 
több árura is. A beérkezett la­
pok alapján ítélték oda a vá­
sár végén a fogyasztók nagy­
díját. Városunkat e termékek 
közül a Hunor Pécsi Kesztyű és 
Bőrruházati Vállalat tiroli öltö­
zéke képviselte.

A minden évben megrende­
zésre kerülő BNV a termelő és 
fogyasztó; a kínáló és vásárló 
közvetlen találkozásának a fó­
ruma. A vásárlátogatók az 
Idén is betekintést nyerhettek 
arról, hogy a mércén hol áll 
az áruk színvonala, mekkora az 
érdeklődés a magyar termékek 
iránt a nemzetközi piacon, és 
mire számíthatunk a közeli jö-

Sí. H. L

egységcsomagok szállítószala. 
gon haladnak a kartonozó- 
géphez, mely kézi beavatko­
zást sem a hajtogatáshoz, sem 
a lezáráshoz nem igényel.

Kutna Horában tett látoga­
tásunk azzal az eredménnyel 
zárult, hogy a Skoda AC11 
gyártógépsort közelebbről sike. 
rült tanulmányoznunk. Ennek 
alapján megszületett a dön­
tés arról, hogy vállalatunk 
1984-ben vásárol egy ilyen 
gépet, majd a későbbiek so­
rán fokozatosan le fogjuk 
cserélni az elromló Dekajet 
gyártógépeket. A Skoda AC11 
3200 db cigarettát tud 1 perc 
alatt gyártani és egyben ke­
rettöltővel is rendelkezik.

Feltétlenül hasznos volt szá­
munkra, hogy közeli, jó kap­
csolatba kerültünk a cseh 
iparág vezetőivel, akik sok 
fontos információt tudtak szol­
gáltatni nekünk. Az igen szép 
természei környezetben tele­
pült rég; várost és ennek meg­
számlálhatatlan műemlék jel­
legű épületét is volt-időnk a 
három nap alatt megtekinteni.

M. J.

Érték-
elemzési
konferencia

A Szervezési és Vezetési Tu­
dományos Társaság rendezésé­
ben tartották meg a III. érték- 
elemzési konferencia rendez­
vénysorozatát Budapesten. Az 
értékelemzés: tulajdonképpen
egy vezetési módszerről van 
szó, amely a költségek feltá­
rásához ad új szemléletmódot. 
Célja mindig a felesleges költ­
ségek megállapítása, egyúttal 
kiküszöbölése úgy, hogy a vizs­
gált termék’ használati értéke 
ne változzon, esetleg növeked­
jen.

Az értékelemzés vizsgálatá­
nak tárgya bármilyen „funk­
ció" lehet, így: termék, alkat­
rész, munkafolyamat, eljárás, 
szolgáltatás, energiaforrás, 
terv stb., amely költségkihatás­
sal jár és valamilyen funkciót 
teljesít. Az értékelemzési mun.- 
kát „alkotó kételkedés”-ként is 
jellemezhetjük, mert már a 
feladat kitűzésétől kezdve két­
kedéssel veszi szemügyre a 
vizsgált témát.

A lényegi munkát három 
szekcióban végezték a részt­
vevők. Az egyes szekciók té­
mái a mai gazdasági helyzetet 
tükrözték:

— anyag- és energiagazdál­
kodás,

— minőségjavítás,

— sajátos alkalmazási terüle­
tek (beruházások értékter­
vezésen alapuló előkészíté­
se, számítástechnika alkal­
mazási lehetőségei, ipari 
formatervezés).

A konferencia programja 
igen zsúfolt volt. A meghirde­
tett előadásokat — idő hiá­
nyában — csupán rövidítve 
hallhattuk. (Igaz, az előadá­
sok anyagát a konferencia 
megkezdése előtt minden részt­
vevő megkapta.) Az idő rövid­
sége sajnos a hozzászólásokat 
is megrövidítette, így igazi vi­
ta, véleménycsere nem alakul­
hatott ki. Néhány igen látvá­
nyos eredmény — több millió 
Ft megtakarítása — bejelenté­
sén túl, az ahhoz vezető út 
ismertetésére már nem került 
sor, s így végeredményben a 
konferencia nem érte el a cél­
ját. A kevesebb program töb­
bet nyújthatott volna az érdek­
lődőknek,

Simon Éva

Az üzemi 
balesetekről



Bemutatjuk...

Mező Imre 
szocialista brigád

A vállalat dolgozói körében 
közismertek a filtergyártási osz­
tály nehézségei, melyekkel 
mindennap szembe kell néz­
niük. így csak példaként em­
líteném az alapanyag-problé­
mákat, a munkakörülményeket, 
az alkatrészellátási nehézsé­
geket. Mindezek ellenére az 
osztály dolgozóinak eleget kell 
tenniük a fokozódó követel­
ményeknek. Ezért is voltunk kí­
váncsiak arra, hogy milyen a 
brigádélet a filtergyártási osz­
tályon, és az osztály problé­
máinak megoldásában meny­
nyire lehet számítani, ill. épí­
teni a brigádokra? Ilyen előz­
mények után kezdtük el a be­
szélgetést a Mező Imre szocia­
lista brigád két tagjával, Kon­
dás Istvánnéval, és a brigád­
vezetővel, Varga Lajossal.

— Bevezetésként szeretném, 
ha mesélnének egy kicsit a bri­
gádjukról.

— 1970-ben alakult meg a 
brigádunk, a filtergyártási osz­
tály egyik műszakjának dolgo­
zóiból. összetételét tekintve a 
női dolgozók vannak többség­
ben. Ez a tény már önmagá­
ban nézve is sok szervezési 
munkát von maga után, ugyan­
is a nők többsége feleség, 
családanya, és elég nehezen 
lehet időpontokat egyeztetni. A 
brigád megalakulását követő 
időkben elég sokat jártunk ki­
rándulni, ugyanis a vállalati 
autóbusz nagyobb mozgási le­
hetőséget biztosított számunk­
ra. Az akkori brigádélet in­
kább kampányjellegű volt, míg 
a mostani szervezettebb és fő­
leg termelésjellegű - mondja 
Varga Lajos.'

— Milyen a brigádban a ta­
gok egymáshoz való viszonya, 
mennyire segítik egymást a 
munkában, illetve a magán­
jellegű problémák megoldásá­
ban t

- Mi szinte mindannyian ba­
rátok vagyunk. Tudjuk, hogy 
az osztályon jelentkező prob­
lémákat csak együtt tudjuk 
megoldani, és itt gondolok a 
brigádon kívüli dolgozókra, és 
a vezetőkre is. Azt, hogy dol­
gozni tudjunk és eleget tud­
junk tenni a magas követel­
ményeknek, csak kollektíván, 
egymásrautalva tudjuk meg­
tenni. Ha például kevés a se­
gédmunkás, akkor nem sopán­
kodunk, hanem elvégezzük azt 
a munkát is, mivel tudjuk, hogy 
meg kell tenni, és szó nélkül 
megtesszük. Egy időben állan­
dósult a doboz téma, de csak 
szólni kellett, és amit tudtunk, 
megtettük. Lehet, hogy felleng­
zősen hangzik, de a brigád 
közös hobbija az, hogy szere­
tünk együtt lenni. Én megpró-i 
bálok mindent megtenni, hogy 
jó legyen - már munkakez­
désnél — a hangulat a filter- 
gyártáson. Nem szeretem, ha 
rossz a hangulat, akkor a mun­
ka nem megy olyan jól, és elég 
gyorsan. Oda kell figyelni az* 
emberi kapcsolatokra és a 
munkán kívüli problémák meg. 
oldásában is kell segíteni egy­
másnak.

- A filtergyártási osztályon 
korábban elég nagy volt a 
fluktuáció. Mennyire jelentke­
zett ez a Mező Imre brigád­
nál?

- A mi brigádunkra ez nem 
volt jellemző, sőt mondok egy 
példát. Ha valamelyik brigád­
tagunknak valamilyen oknál 
fogva át kellett menni a má­
sik műszakba, még akkor is a 
mi brigádunk tagja akart ma­
radni, és várja azt az időt, 
hogy megoldódjanak a prob­
lémái és visszakerülhessen a 
mi műszakunkba.

— Mennyire segítette a bri­
gád az új dolgozókat a beil­
leszkedésben?

— A filtergyártási dolgozók 
— zömmel brigádtagok — elbe­
szélgetnek az újakkal, elmond­
ják, hogy mi vár itt rájuk, mi­
re kell figyelni, mik a szokások. 
Felhívjuk a figyelmüket arra, 
hogy itt keményen kell dolgoz­
ni mindenkinek, és senkinek 
nem szabad linkeskedni. A 
nagy követelmények miatt kel­
lenek ezek a „munkahelyi fi­
gyelmeztetések".

— Ha észreveszik, hogy va­
lamelyik brigádtag nem jól 
dolgozik, akkor azt is „figyel­
meztetik"?

— Ha valamelyik dolgozónk 
az adott munkaterületen nem 
dolgozik megfelelően, akkor 
természetesen neki is szólunk, 
és ha a figyelmeztetés ellené­
re sem változtat a magatartá­
sán, akkor kollektíván beszél­
jük meg, hogy mit kellene ten­
nünk azért, hogy megváltozzon. 
Ilyen problémák miatt már tör­
tént kizárás is a brigádból.

— Milyen társadalmi munkát 
végez a brigád, és mi a jel­
lemző a munkaidőn túli össze* 
jövetelekre?

— A vállalatnál szinte min­
den társadalmi munkában részt 
veszünk — mondja Kondás Ist­
vánná. — Az egy főre jutó tár­
sadalmi órák száma (21,5 óra) 
magasabb, mint a vállalati át­
lag. Brigádunk szinte minden 
tagja aktív véradó. És ami a 
legnagyobb örömet okozza 
számunkra, az a Baranya me­
gyei Állami Gyermekvédő Inté­
zettel kialakított kapcsolat. Itt 
van egy „állandó” csoportunk, 
melyet mi patronálunk. Min­
den ünnepen ott vagyunk és 
megajándékozzuk a „gyereke­
inket”. Jelenleg négy brigád­
tag van, akik rendszeresen 
visznek haza gyerekeket. Ilyen­
kor péntektől vasárnapig ők 
vállalnak értük felelősséget.

— Es maga is szokott haza­
vinni kisgyereket?

— Igen, én is hazaviszek 
időnként egy kislányt, akinek 
még 8 testvére van, és ebből 
hatan intézetben vannak. Ha 
eljön hozzánk, akkor mindig 
mindent jól megnéz, beül az 
ölembe, kérdez és simogat, és 
mindig azt mondja, hogy olyan 
jó itt nálad. A saját gyerekem 
már néha féltékeny is volt rá, 
de meg tudtam magyarázni 
neki, hogy ilyen alkalmakkor 
miért foglalkozom többet ezzel 
a kislánnyal.
- Én is viszek haza rend­

szeresen egy tízéves kisfiút — 
mondja Varga Lajos —, akit 
már a gyerekeim is várnak. Tu­
lajdonképpen a célunk ezekkel 
a gyerekekkel az, hogy megis­
merjék azt, hogy milyen érzés 
egy családhoz tartozni, tudják 
azt, hogy szeretik őket. Nagyon 
jó érzés volt, amikor írt nekem 
ez a kisfiú egy levelet, és úgy 
kezdte a megszólítást, hogy 
„Lajos apu”. Egyébként három 
éve tartjuk a kapcsolatot ezzel 
az Intézettel, és évente 3—4 
alkalommal közösen megyünk

fel a csoportunkhoz. Az Intézet­
ben tavasszal lefestettük a játé­
kokat, a kerítést, rendbe tettük 
az udvart, és újjáépítettünk 
egy segédmotor-tároló raktár- 
helyiséget.

- A fentieket meghallgatva 
az az érzésem, hogy nagyon 
mozgalmas a brigád élete. 
Ezért szeretném tudni, hogy 
mi a véleményük a brigádmoz­
galomról, és érzésük szerint 
vesztetf-e jelentőségéből?

í
— A brigádoknak a vállalat 

tesz egy ajánlatot, mely tartal­
mazza az elvárásokat. Ezt a 
brigádok bontják le a saját 
működési területüknek megfe. 
lelően. Idén ez a segédanyag 
későn (augusztus) jutott el a 
brigádokig, de mi nem várhat­
tunk csupán arra a fentről jö­
vő ajánlásra. Ha mindig csak

az elvárásokat teljesítenénk, 
akkor tényleg beszélhetnénk a 
brigádmozgalom ellaposodá- 
sáról. Véleményem szerint - 
mondja kissé ingerülten Varga 
Lajos —, ha valahol ez bekö­
vetkezik, akkor ott a brigád a 
hibás. Egy olyan csoportnak, 
melynek a tagjai jól érzik ma­
gukat együtt, érezni, akarni 
kell a megújulást. A brigád 
nem kötelező, aki belép, az 
érezze jól magát. Nálunk a 
filtergyártáson sok a munka, és 
ez a munka nagyon sok újat 
hoz. Lehet, sőt kell is öntevé­
kenyen dolgozni, és ez min­
dennek az ajapja. A másik na­
gyon fontos szempont az, hogy 
mindenképpen úgy kell tevé­
kenykedni, ahogy a kollektíva 
akarja. Ha közösen próbálunk 
eleget tenni ezeknek a köve­
telményeknek, akkor a brigád­
élet nem laposodhat el.

— Milyen céljai vannak a 
brigádnak?

— Eddig háromszor kapta 
meg a brigád az arany koszo­
rús jelvényt. Pályáztunk a Vál­
lalat Kiváló Brigádja címre is, 
melyet eddig még nem érde­
meltünk ki. Ezért szinte meg­
kétszereztük az előző évek te­
vékenységét és megpróbáltuk 
még kezdeményezőbbé tenni a 
brigádot. Reméljük, hogy mun­
kánk eredményeként végül is 
meg fogjuk kapni a Vállalat 
Kiváló Brigádja címet.

A brigádvezető szavai után 
érdekelt az, hogy mi a vélemé­
nye a Mező Imre brigádról egy 
viszonylag új dolgozónak, akit 
nemrég tettek be ebbe a kol­
lektívába. Balogh Csaba, a 
10-es Mulfi gépmestere mond­
ja el véleményét az alábbiak­
ban:
- Amikor idekerültem, ak­

kor az itt dolgozó kollégák el­
beszélgettek velem, beavattak 
az itteni szokásokba. Tavasszal 
egy társadalmi munkát szer­
veztek, és nekem is szóltak, ha 
van kedvem, akkor menjek ve­
lük. így kerültem kapcsolatba 
az intézeti gyerekekkel. Azóta 
érzem azt, hogy tulajdonkép­
pen mit is jelent egy jó bri­
gádhoz tartozni. Érdekes, hogy 
a brigádtagok egy-egy rendez­
vény idejére nem keresnek ki­
búvókat, a részvétel szinte 
automatikus. Észrevettem, hogy 
ez a régebbi gárda viszi ma­

gával a fiatalokat is, és az ő 
aktivitásuk hamar „ránk ra­
gad”.

Kiss József filtergyártási mű­
vezetőt arról kérdeztem meg, 
hogy idekerülése utón mennyi­
re tudott erre a brigádra tá­
maszkodni, és mi a véleménye 
a mostani tevékenységükről.

— A filterosztályra kerülésem 
után ők kerestek meg azzal, 
hogy miben tudnának segíte­
ni nekem. Azóta is számítok 
a véleményükre és tenniakará- 
sukra. Érdekes volt számomra, 
hogy mennyire öntevékenyen 
dolgoznak. Színházba, múze­
umba járnak, és nagyon sokat 
segítenek a Gyermekvédő In­
tézetnek is. Bár a brigádok fő 
tevékenysége inkább a gyá­
runk gazdasági munkájához 
kapcsolódik, ők a vállalattól 
különálló közösséget tudtak ki­
alakítani. Én örülök, hogy 
ilyen brigád dolgozik az osztá­
lyomon. Kívánom minden ve­
zetőnek, hogy „keze’alatt” dol­
gozzon egy hasonló felfogású 
és segítőkész brigád, mert ak­
kor lehet jól dolgozni- és a 
törzsgárdára építeni.

K. K. J.

Az üzemorvos 
írja

Az őszi megbetegedésekről
Október van, egy hosszú, 

meleg nyár és ősz vége. Az ál­
landó, hosszantartó meleg a 
nyár folyamán nagyon igénybe 
vette a szervezetet, és az ősz 
sem hozott pihenést, hiszen 
reggel, este hideg van, a dé­
li órákban pedig nyári meleg. 
Ez a helyzet maga után vonta 
a betegek számának emelke­
dését. A megbetegedések két 
csoportba sorolhatók: a hűlé- 
ses megbetegedések és az 
izomfájással járó megbetege­
dések.

A hűléses megbetegedések 
náthával, köhögéssel járnak, 
mely tünetekhez gyakran hi­
degrázás, végtagfájdalom, na­
pi láz járul. Amennyiben láz 
nincs, az enyhe náthát, köhö­
gést megszüntethetjük a 
gyógyszertárakban recept nél­
kül kapható gyógyszerekkel: 
Histazolidin orrcsepp, Radipon 
és Mixt. Pectoralis köhögés­
csillapító, valamint Kalmopyrin 
vagy Istopirin tabletták szedé­
sével. Ha láz is fellép, vagy 
erős torokfájás van, azonnal 
forduljunk orvoshoz.

Az izomfájdalmak is rend­
kívül komoly, sokszor munka- 
képességet is csökkentő pana­
szokat jelentenek. Leggyakrab­
ban a nyak, váll és a derék iz­
maiban lépnek fel, de izom- 
fájdalmak előfordulhatnak az 
alsó végtag és a hátizomzat 
bármely részén, ritkábban a 
felső végtagon is. Enyhébb 
esetekben a fájdalmat magunk 
is megszüntethetjük bedörzsö­
lőszerekkel, melyek recept nél­
kül kaphatók: Opodeldok, Spi- 
ritus antibenaticus, Gerosan 
kenőccsel, valamint Algopyrin, 
Demalgon tablettákkal. Súlyo­
sabb vagy 4—5 napnál tovább 
fennálló panaszok esetén azon­
ban feltétlenül forduljunk or­
voshoz. Az eddig' felsorolt be­
tegségek bár nem életveszélye­
sek, de annyira kellemetlenek, 
hogy helyesebb nem a gyógyí­
tásukról beszélni, hanem a 
megelőzésükről, hogy megaka­
dályozzuk létrejöttüket. A meg­
előzésnél alapvető szabály a 
hőmérsékletnek megfelelő, ré­
teges öltözködés. Reggel, este 
melegen öltözködve kell el­
menni otthonról, de úgy, hogy 
ha délfelé felmelegszik az idő, 
legyen mit levetni. Nem kell

Névadó

1983. szeptember 10-én 11 
órakor immár második alka­
lommal rendezte meg nőbizott­
ságunk a vállalati dolgozók 
gyermekeinek névadó ünnep­
ségét a Boldogság Házában. 
Halk zeneszóra, meghatódva 
vonultak fel a szülők és a név­
adó szülők a díszterembe. Az 
anyakönyvvezető meleg szavak­
kal köszöntötte a megjelente­
ket, majd felkérte a szülőket a 
fogadalomtételre, hogy gyér- 
meküket becsülettel felnevelik.
A szülők fogadalomtétele után 
a névadó _ szülők fogadalom­
tétele következett, hogy figye­
lemmel kísérik a kisgyermekek 
életútját.

félni a meleggé váló ruhada­
rab cipelésétől, mert ez a fá­
radtság bőven megtérül az 
egészséges szervezet jó közér­
zetével.

Az izomfájdalomra hajlamos 
egyének az előbb említetteket 
kibővíthetik azzal, hogy csak 
pamut, tehát jó nedvszívó 
anyagból készült fehérneműt 
használnak, és akinek gyakran 
fáj a dereka (lumbágóra haj­
lamos), 20—25 cm széles, pa­
mut anyagból készült, sálszerű 
ruhadarabot visel a derekán, 
mely megakadályozza a ve­
rejtéknek, hirtelen a bőr fel­
színéről való elpárolgását, és 
ezzel e terület lehűlését, a de- 
rékizomzat fájdalmassá válá­
sát.

Az ősszel fellépő, időjárás­
sal összefüggő megbetegedé­
sek között még meg kell emlé­
keznünk a hőmérsékletinga­

dozások miatt fellépő erős fej­
fájásokról. Van, aki a felmele­
gedésre (meleg front) érzé­
keny, van, aki a lehűlésre (hi­
deg front), és van, aki mind 
a kettőre. Amennyiben a fej­
fájás vérnyomásingadozással 
jár, azt kell rendezni, ha a 
vérnyomás nem ingadozik tü­
neti kezelés kell, a gyógyszer- 
tárban recept nélkül kapható 
Quarelin és Demalgonból le­
het bevenni 1—2 szemet. Súlyo­
sabb, ill. hosszabban tartó, 
vagy többször ismétlődő fejfá­
jás esetén az orvost kell fel­
keresni, a baj okának kiderí­
tése céljából, mert ebben az 
esetben nem biztos, hogy a 
fejfájás az időjárási frontokkal 
van összefüggésben.

Az őszi megbetegedések ál­
talában gyorsan elmúlnak, hi­
szen a nyár folyamán a szer­
vezet vitaminnal úgy feltöltő­
dött, hogy nagy az ellenálló­
képessége. Más a helyzet ta­
vasszal, amikor hasonló tüne­
tek lépnek fel a változékony 
időjárás miatt, de a szervezet 
tartalékainak kimerülése miatt 
a betegségek hosszabban tar­
tanak, súlyosabbak és szövőd­
ményekre is hajlamosabbak a 
betegek. Ilyenkor a szervezet 
ellenállóképességének fokozá­
sára nagyobb mennyiségű vita­
min bevitele is szükséges.

Dr. Varga Éva

Az ünnepélyes aktus megörö­
kítésére. az anyakönyvvezető 
emléklapot adott át, majd a 
vállalatunktól szegfűt és egy- 
egy 500,— Ft-os vásárlási utal­
ványt kaptak a szülők, pohár 
pezsgővel koccintva a kisgyer­
mekek egészségére.

Az idén hét kisgyermek név­
adójára került sor. Nőbizottsá­
gunk a jövőben is éventé két 
alkalommal kíván névadó ün­
nepséget rendezni.

Kérjük az érdekelteket, 
amennyiben részt kívánnak 
venni, jelentkezzenek nálam, a 
pártvezetőség nőfelelősénél, az 
előkészítési osztályon.

Csorbics Erzsébet

Jó ha 
tudjuk..

Az amortizáció — azaz az 
értékcsökkenés — az állóesz­
közök műszaki, gazdasági avu­
lását fejezi ki. A termelési fo­
lyamat során a gépek elhasz­
nálódnak, kopnak. A műszaki 
fejlődés, az új technikai vív­
mányok megjelenése miatt az 
erkölcsi értéke is állandóan 
csökken. Éppen ezért az esz­
közök értékét az elszámolási 
év során csökkenteni kell, hogy 
a valós, reális értékén mutat­
hassuk ki a vállalati vagyon­
ban. Az értékcsökkenés a ter­
melési költségek között szere­
pei, így a termék önköltségét 
növeli. Értékesítéskor az ár­
ban megtérül.

Az állóeszközök értékét ren­
deletekben előírt kulcsok és 
normák alapján kell csökken­
teni. Az így kapott értékcsök­
kenés egy részét (40 százalé­
kát) be kell fizetni a költség- 
vetésbe, a másik része (60 
százalék) a vállalati fejlesztési 
alapot növeli. így az érték- 
csökkenés a vállalat fejlesztési 
elképzeléseinek megvalósítását 
segíti.

Búcsú
Harcos
Imrétől

Harcos Imre élt 55 évet. Egy 
sok egyéni problémával terhes 
munkásélet végére tett pontot 
a halál. Egy reggel hiába vár­
tuk, nem jött be munkahelyére. 
A távoliét „igazolt”, és sajnos 
végleges. 27 évet töltött el a 
gyárban,' egészségi állapotá­
nak megrosszabbodásáig az 
előkészítésen dohányvágóként, 
majd gázhengerkezelőként. 
Többszörös kiváló dolgozó volt, 
ezért az 50-es években a taná­
cson, a lakáselosztó bizottság­
ban dolgozott. Erre jó munká­
jáért a vállalat javasolta. A 
Vörösmarty szocialista brigád 
alapitó tagjai közé tartozott 
Korábban szakszervezeti bizal­
mi is volt. Az utolsó időkben 
a portán teljesített szolgálatot. 
Itt is igyekezett a dolgát be­
csületesen elvégezni.

Október 12-én temették. Em­
lékét munkatársai kegyelettel 
megőrzik.



HÍREK
A „Cigaretta mintavételi és 

tételminősítési szabvárv/'-ának 
korszerűsítési javaslatát vitat­
ták meg Debrecenben az ipar 
és a hatósági intézetek minő­
ségellenőrzési szakemberei. 
Minderre azért került sor, mert 
a hatósági intézetek a fogyasz 
tói érdekek védelmére szeret­
nék érvényesíteni azt az el­
vet, hogy a cigarettacsoma­
gocskáknak egyenként is ki kel. 
lene elégítenie a szabvány elő­
írásait, azaz egy csomagban 
nem fordulhatna elő több mint 
1 darab jelentős hibával ren­
delkező cigaretta. Az idevonat­
kozó kísérletsorozatot minden 
gyár elkezdte.

Az 1983-as miniszteri irány­
elv megvalósításaként bejelen­
tésre került, hogy 1984. évtől 
minden forgalomban lévő ci­
garettára ki kell terjeszteni a 
minőségmutató képzését,. így 
vállalatunknál 1984-ben a So­
pianae cigarettákon kívül mi­
nőségmutatós lesz a mentholos 
változat, a RD, és PD2 ciga­
retta is. Megjegyezzük azt is, 
hogy magában a minőségmu­
tató képzési rendszerében is 
korszerűsítésre kerül sor, amiről 
majd a későbbiekben ismerte­
tést adunk.

A fegyveres erők' napja al­
kalmából szeptember 27-én 
tartott vállalati ünnepségen 
az alábbiak részesültek juta­
lomban: Kovács Lászíó III.,
Köriig Nándor, Stréb ‘ János, 
Tóth Rozália, Nagy Gyula, 
Papp Ernőné és Buda László 
munkásőrök, Sülé Gábor 
MHSZ-titkár, Révész Sándor 
rendész, Magyar Miklós pv. 
tpk., Kovács István és Vincze 
János önkéntes rendőrök.

A DOHÉSZK Balatonfenyve- 
sen a Somogy megyei Áfész 
meghívására termékismertetést 
tartott. Kondás elvtárs elmond­
ta a cigaretták értékesítésé­
vel kapcsolatos adatokat, a 
résztvevők pedig néhány be­
szerzési problémát vetettek fel.

Szeptember 23—24—25-én a 
MÉTE Baranya megyei szerve­
zetének FMK-ja kirándulást 
szervezett Szegedre, melyen 
vállalatunktól 5 fő vett részt. A 
résztvevők meglátogatták a Sze­
gedi Konzervgyárat, a Papírfel­
dolgozót, Sütőipari Vállalatot 
és a Dél-alföldi Borgazdaság 
Márka palackozó üzemét. A 
fiatalok találkoztak a Csong- 
rád megyei MÉTE képviselői­
vel is. Összességében érdekes, 
tanulságos és kissé fárasztó, 
de jó hangulatú kiránduláson 
vettek részt a Dohánygyár ér­
deklődői.

A világ dohánytermése 1982- 
ben 15 százalékkal, 6,6 millió 
tonnára nőtt — jelenti az ame­
rikai dohányintézet. A legna­
gyobb mértékben Kína, Brazí­
lia, Törökország, India dohány, 
termése nőtt. A világ legna­
gyobb dohánytermesztője 2 
millió tonnával Kína volt, a 
második az USA 890 ezer tón. 
nával. Tavaly az amerikaiak 
dohányfélékre több mint 25 
milliárd dollárt adtak ki, ci­
garettából az USA-ban a fe­
jenkénti fogyasztás 3750 darab 
volt.

Október • 6-án idén is tisz­
telettel adóztunk az aradi vér­
tanúk emlékének, akik e na­
pon életüket adták a magyar 
szabadság ügyéért.

A gyászos nap óta 134 év 
telt el, de nem feledhetjük el 
azokat a hősöket, akik 1848— 
49-es polgári forradalom aktív 
szereplői voltak és akik a csá­
szári önkény áldozatául estek. 
A 13 hős tábornok a világosi 
fegyverletétel után került az 
osztrákok fogságába. Sorsuk az 
igaz ügyért való emberi helyt­
állás maradandó példájaként 
áll ma is idősek és fiatalok 
előtt egyaránt.

Vízszintes: 2. Érdekes gon­
dolat a barátságról, folyt, a 
függ. 18. és a vízsz. 34. sz. 
sorban (zárt betűk: T, O). 13. 
Az ősz áldozata. 15. Öltések­
kel odaerősít. 16. Vadkereske­
delmi vállalatunk rövidítése. 
17. Portéka új értékének meg­
állapítása. 18. Sebhelyes. 19. 
Megyénk. 20. Halmoz páros 
betűi. 21. ...kis kacsa: An­
dersen meséje. 22. Térfogatá­
ban növekszik. 23. Széles út, 
fasorral. 24. Ki ... Tud. 25. 
KÖM. 26. Személynévmás. 27. 
Ipari röv. 28. Lakrész! 29. Szi­
get a Vörös-tenger bejáratá­
nál. 31. Pójus. 34 Az aforizma 
befejező része. 38. Éppen 
hogy. 39. Erdőfelület fa nél­
kül. 40. YE. 41. Holland gép­
kocsik betűjele. 43. Lóri azonos 
hangzói. 45. ZÁS. 46. Vérkör 
is van ilyen. 47. Sórgásfehér 
ló. 49. Bajúszt „kezel", 51.
. . . Tiki Tévi (Kipling). 52. Tér. 
mészettudományi ág. 53.. Ko­
vács András filmje. 54, Képet 
megjelenít. 55. Hagyatékhoz 
jutni. 57. Pénzügyi fogalom. 
58. „Ilyen" város volt az ókori 
Róma. 59. Kísérő szöveg a fil­
men.

Függőleges: 1. Postafiók,
röv. 2. Közlekedési létesítmény.
3. Alakulatot harcba küld. 4. 
Miskolc hegye. 5. Csapadék, 
ford. 6. A valódit színlelő. 7. 
Unalmas, kedélytelen. 8. Köz­
ség Siófok közelében. 9. Nádor 
a Hunyadi László c. operá­

Tűzoltóverseny
Baktalórántházán

Minden évben megrendezés­
re kerül a dohányipari vállala­
tok iparági tűzoltóversenye. Az 
idei verseny rendezői a Deb­
receni Dohánygyár és a Nyír­
egyházi Fermentáló Vállalat 
Tűzvédelmi Bizottságai voltak. 
A verseny helye és ideje: Bak- 
talórántháza: 1983. október 7., 
10 óra 30 perc.

A verseny célja: a versenyen 
és a versenyre való felkészü­
lés során a tűzoltó rajok szak­
mai tudását, ütőképességét, fi­

kái erőnlétét, kollektív szelle­
mét erősíteni. .A versennyel el­
dönteni, ki legyen a „Dohány- 
ipar 1983. évi legjobb férfi és 
női tűzoltórdja" címének tulaj­
donosa.

Gyárunk női és férfi ver- 
serrycsapatai megérdemelt si­
kerrel és jó helyezéssel becsü­
letes magatartással növelték 

vállalatunk hírnevét.
Női tűzoltórajunk utcahosz- 

szal nyerte az összetett 
senyszámot és így ők lettek az 
elsők.

ban. 10.......... Gardner. 11
Asztag. 12. Orvos-vegyész, 
egyetemi tanár (András). 14 
„Újvilág.” 17. Tátong páros 
betűi. 18. Az aforizma máso­
dik része (zárt betűk: G, U 
O, Z). 19. Dél-indiai dravida 
nép. 22. Morajlik. 23. Buenos 
.... 25. Tejtermék. 26. Kígyó 
okozta seb. 29. Lepke. 30. MNI. 
31. Filmcsillag. 32. Kiejtett be 
tű. 33. Díszít. 35. Kicsinyítő 
képző. 36. Tapasztalok. 37. 
.... gyermekkora (Alekszej 
Tolsztoj). 42. Felsőbb hatóság 
intézi az alsóbbhoz. 44, Illa­
tosít. 46. Helytáll a végsőkig 
48. Lekme jelzője lehet. 49. 
Ismert ' svéd politikus (Sven 
Olaf). 50. Ida betűi keverve. 
51. Villamoskocsi-szín. 53. Fő­
pincér megszólítása. 54. A van 
ige régies, múlt idejű alakja 
56. Kinek a tulajdona? 57. 
Labdarúgótrófea röv. 58. Nö­
vény. 60. A múlt idő jele.

Beküldendő a vízszintes 2., 
34. és függőleges 18. sorok 
helyes megfejtése november 
28-ig. A helyes megfejtők kö­
zött jutalomkönyvet sorsolunk 
ki.

Előző havi számunkban kö­
zölt rejtvény helyes megfejtése: 
„A múlt ismerete nélkül lehe­
tetlen meglátni a jelen igazi 
értelmét, és a jövő céljait. 
Könyvjutalmat nyert: Garai Ág­
nes, Pécs.

A keresztrejtvényt 
Biczó Dezső készítette

Eredményeik: Vizes szerelés 
76.2 mp, staféta 91.0 mp. Ossz- 
eredmény 167.2 mp.

Férfi csapatunk összeredmé- 
nye: 139.2 mp, a harmadik 
hely elérésére volt elegendő.

Gyárunkból a résztvevők: az 
irányító: Hirczel József, a vál­
lalati tűzoltóság parancsnoka 
volt:

Nők: Balogh Jánosné rajpa­
rancsnok, Horváth Lajosné, 
Csúz Lívia, Stréb Jánosné, 
Kálmán Erika, Kovács Józsefné, 
Rémes Margit, Pál Ferencné.

Férfiak: Nagy Rezső rajpa­
rancsnok, Biczó Dezső, Dudás 
Zoltán, Heizler József, Takács. 
László, Balog László, Kőnig 
Nándor, Földesdi László.

A vállalat egész kollektívája 
nevében szívből gratulálunk a 
kiváló teljesítményhez és to­
vábbi munkájukhoz jó egész­
séget, sok sikert kívánunk. 
Büszkék vagyunk rájuk I

Hirczel József

Sportrendezvény 
dús programmal

A szakszervezeti és a KISZ- 
bizottság szervezésében szep­
tember 24-én egész napos 
sportrendezvényt tartottunk 
gyárunkban. A reggeli óráktól 
délj 1 óráig két pályán folya­
matosan futballmérkőzések vol­
tak és 11 órától kezdődtek a 
gyerekjátékok, amiket a felnőt­
tek is szívesen kipróbáltak. Itt 
szeretném megköszönni a 
Rendőrkapitányság segítségét, 
ugyanis a saját pályájukat is 
rendelkezésünkre bocsájtották.

A férfi és női mérkőzések 
az eseménynaptárunkban sze­
replő „STALLER-KUPA” kereté­
ben zajlottak, majd „SPORT- 
NAPI-VURSLI” néven KISZ- 
szervezetünk lelkesebb tagjai 
kis vidámparkot varázsoltak a 
buldózerek és markolók által 
feltúrt udvarunkba. A sportna­
pon résztvevők étellel-itallal 
való ellátásáról a Honvéd Kór­
ház büféje gondoskodott.

A rövid megnyitó után öröm­
mel tartottunk szemlét a meg­
jelent csapatok felett. Népes 
mezőny alakult ki, amire azt 
hiszem az elmúlt időszakban

még nem volt példa: 10 csa­
pat vetélkedett az elsőségért 
és jó helyezésekért. Az első 
három csapat oklevéllel is bi­
zonyíthatja majd eredményes 
szereplését, valamint az első­
séget megszerzőknek igen szép 
kivitelű vándorserleget adtunk. 
(Mivel a „STALLER-KUPA" az 
évek alatt folyamatos rendez-

HUMOR
A tiszt megkérdezi az újonc­

tól:
- Mi a kötelessége, ha lő­

szerraktárnál áll őrt és valaki 
égő cigarettával közeledik?

— Felszólítom, hogy dobja 
el a cigarettát.

— Helyes! Aztán mit csinál?
— Aztán én szívom tovább 

t feleli az élelmes újonc.

Móricka éppen a kishúgát 
püííöli, mikor belép a mamá­
ja.

— Nem szégyelled magad, 
verni a kistestvéredet? Ha 
még egyszer meglátom, velem 
gyűlik meg a bajod.

Móricka durcásan morogja:
- Na, ha még egy ilyen 

vacak kistestvért se lehet po­
fozni, akkor fütyülök az egész 
családi életre.

A fiatalember bemegy egy 
virágüzletbe és elhunyt nőis­
merőse részére koszorút ren­
del. Nem tudja, hogy milyen 
szalag illik a koszorúhoz és 
ezért megkérdi a kiszolgálót:

— Az attól függ - feleli az 
eladó -, ha az elhunyt leány, 
akkor fehér szalag, ha asz- 
szony, akkor lila szalag illik.

A liatalember gondolkodik 
egy darabig, aztán így szól:

— Hát tudja mit? Akkor ad­
jon fehér szalagot, imitt-amott 
lila pettyekkel.

vény, a kupák végérvényes tu­
lajdonjogát az a csapat szer­
zi meg, amelyik egymást köve­
tően háromszor, vagy egyéb­
ként ötször elnyeri azt.)

A sorsolást követően a kö­
vetkező csapatok vetélkedtek 
egymással:

Női: Tanácsi Építők, Szeder­
kény, „Staller" Dohány.

Férfi: Zsolnay, MÉV-KISZ, 
Rendőrfőkapitányság, Szerviz, 
Filterrúdgyártás, Dohánygyár- 
ÉDOSZ, Dohánygyár-városi.

Úgy döntöttünk, hogy a női 
csapatoknál körmérkőzéses for­
mát választjuk és a meccseket 
a férfiak mérkőzései között bo­
nyolítjuk le. A bírói sípot egyéb­
ként mindkét pályán a megyei 
IT által kitűzött bírók fújták, 
ami a mérkőzések tisztaságát 
volt hivatott biztosítani.

A női labdarúgás eredmé­
nyei és végső sorrendje az 
alábbiak szerint alakult: Stal- 
ler-D.—Tanácsi Ép. 1-0; Taná­
csi Ép.—Szederkény 2-0; Stal- 
ler-D.—Szederkény 9-0.

így a kupa „itthon” maradt 
a végeredmény szerint:

1. Staller-D. 4 pont
2. Tanácsi Ép. 2 pont
3. Szederkény 0 pont

A férfiak mérkőzéseit két 
fordulóban tartottuk, ahol az
I. forduló kieséses volt. Ezek a 
sorsolás és a játék után azt 
eredményezték, hogy négy csa­
pat játszhatott helyosztót egy­
mással.

Az I. forduló eredményei:
Zsolnay—MÉV-KISZ 3-1; Do- 

hány-V.—Rendőrfőkap. 3-2;
Dohány É.—Szerviz 6-1.

(A filtergyá’rtás csapata a 
sorsolás alapján előnyerő volt 
az I. fordulóban.)

A közben elkezdődött vurslin 
igen jól szórakoztak mind a 
gyerekek, mind a felnőttek, ami 
megmutatta az ilyen játékos 
vetélkedők létjogosultságát és 
beépíthetőségét egy egyébként 
aktív sportolással töltött na­

pon. A vállalkozók az alább 
részletezett kis „vidámpark­
ban" találhattak játéklehető­
séget. Igen nagy sikere volt 
az egérfuttatásnak, amit az 
Orvostudományi Egyetem segí- 
lőkészsége tett lehetővé, hi­
szen 8 fehéregeret kölcsönöz­
tek nekünk erre a napra. Egyik 
játékos kedvű apuka még egy 
macskát is szerzett, de az 
ijedtség macska és egér rész­
ről egyforma volt. Volt célba­
dobós pingpong labdával üres 
vizespoharakba, karikadobáló 
boros üvegekre, és egy „ta­
láld el" nevű játék, ami az 
igazi Vidámpark dobozdobáló 
játékának volt a rokona. Igen 
jól megvalósított volt a dió­
törő játék kicsik és nagyok 
örömére. -A vursli népszerűsége 
a KISZ-szervezet tagjainak szó­
ló dicsérettel ér fel, és ötle­
tességüket bizonyították azzal 
is, hogy minden játék „házi 
készítésű” volt, gyakorlatilag 
hulladék anyagból.

A férfi labdarúgásban a II. 
forduló is összesorsolással kez­
dődött. A mérkőzések lejátszá­
sa után eldőlt, hogy melyik 
csapatok fogják a helyosztókat 
vívni.

Dohány-V.—Filtergyártás 2-0, 
Dohány-É.—Zsolnay 2-2. (7-es 
rúgásokkal 3-2 arányban a 
Dohány-É. jutott tovább.)

A III. körben az 1—2. helyért 
a vállalat két csapata mérkő­
zött, míg a 3—4. helyért a 
Filtergyártás és a Zsolnay 
együttese. Itt már igazán 
„élesben" ment a dolog, hi­
szen a kupa sorsáról is szó 
volt.

Végül az I. helyet gyárunk­
nak az a csapata nyerte, ame­
lyik a megyei ÉDOSZ bajnok­
ságban képvisel bennünket. A 
Zsolnay gyár csapata nem ját­
szotta le a helyosztót, így a 
végső eredmény az alábbi lett:

1. Dohány — ÉDOSZ
2. Dohány — Városi
3. Filtergyártás
4. Zsolnay-gyár
5. Rendőrfőkapitányság
6. MÉV-KISZ
7. Szerviz
A sorrendnél sokkal lénye­

gesebb az a tény, hogy ez évi 
sportnapunkon — ismét na­
gyon jó időben — 116 felnőtt 
és 26 gyermek találta meg a 
szabad idő eltöltésének igen 
hasznos formáját. Ilyen „csalá­
di" sportnapok rendezése pe­
dig egybeesik bármely sport­
tal foglalkozó felsőbb szerv 
(Megyei Sporthivatal, ÉDOSZ) 
kiadott ajánlásaival.

Ezúton is szeretném megkö­
szönni azoknak, akik részvéte­
lükkel elősegítették a nap si­
kerét, valamint köszönetem a 
szervezésben és lebonyolítás­
ban aktív társaimnak: Gastei- 
ger Hildának, Szabóné Horváth' 
Lillának, Marton Lászlónak, 
továbbá Schlitt Istvánnak, aki 
a színvonalas zeneszolgáltatás­
sal és „diszkós" műsorközvetí­
téssel is emelte a nap hangu­
latát.

Takács Sándor


